Соглашение
об организации деятельности по обращению с твердыми
коммунальными отходами в с. Налобиха Косихинского района Алтайского края

	г. Барнаул
	«___»_________2019 г.

Администрация  Налобихинского сельсовета Косихинского района Алтайского края в лице Главы сельсовета Сорокиной Оксаны Анатольевны, действующей на  основании Устава, именуемая в дальнейшем Администрация с одной стороны, и Акционерное общество «ЭКО-Комплекс» в лице генерального директора Карла Виктора Артуровича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем Региональный оператор, с другой стороны, вместе именуемые также  Стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения
1.1. Понятия, используемые в настоящем Соглашении, имеют значения, определенные Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Постановлением Правительства РФ от 12.11.2016 № 1156, иными нормативными актами регулирующими сферу  обращения с твердыми коммунальными отходами.
1.2. Предметом настоящего Соглашения является выполнение Региональным оператором установленных законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением функций по обеспечению обращения с твердыми коммунальными отходами (далее – «ТКО») на территории с. Налобиха Косихинского района Алтайского края в соответствии с Территориальной  схемой.
1.3. Региональный оператор осуществляет сбор, транспортирование, обработку, утилизацию, обезвреживание, захоронение ТКО самостоятельно или с привлечением операторов по обращению с ТКО.
  1.4. Региональный оператор несет ответственность за обращение с твердыми коммунальными отходами с момента погрузки таких отходов в мусоровоз в местах накопления твердых коммунальных отходов.
1.5. Региональный оператор осуществляет транспортирование  ТКО в соответствии с реестром мест накопления ТКО  (Приложение №1), графиком вывоза ТКО (Приложение №2).

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Администрация в пределах своих полномочий, в порядке и на условиях, установленных законодательством Российской Федерации, обязуется:
2.1.1. оказывать в рамках настоящего Соглашения содействие  Региональному оператору в решении вопросов в области обращения с ТКО;
2.1.2. создавать и содержать места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах;
2.1.3. определять схемы размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и вести реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;
2.1.4. организовывать экологическое воспитание и формирование экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами.
2.1.5. согласовывать графики вывоза твердых коммунальных отходови их изменение.

2.2. Администрация имеет право:
2.2.1. запрашивать и получать у Регионального оператора информацию, необходимую для организации деятельности по обращению с ТКО;
2.2.2. привлекать уполномоченных лиц Регионального оператора к рассмотрению обращений физических, юридических лиц по вопросам деятельности Регионального оператора;

2.3. Региональный оператор обязан:
2.3.1. осуществлять деятельность по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, обезвреживанию, утилизации и размещению ТКО самостоятельно и/или с привлечением операторов, осуществляющих деятельность по транспортированию, обработке, обезвреживанию, утилизации и размещению ТКО в соответствии с территориальной схемой, руководствуясь основными принципами и приоритетными направлениями государственной политики в области обращения с отходами производства и потребления, в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе в области обращения с отходами производства и потребления, охраны окружающей среды и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения;
2.3.2.принимать ТКО в объеме и в месте, определенном данным соглашением и обеспечить их транспортирование, обработку, утилизацию, обезвреживание, захоронение в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Алтайского края;
2.3.3. согласовывать графики вывоза твердых коммунальных отходов с Администрацией;
2.3.4. рассматривать обращения, заявления и жалобы граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам, относящимся к деятельности Регионального оператора, и принимать по ним решения в пределах своей компетенции;
2.3.5. своевременно уведомлять Администрацию в случае временного прекращения или ограничения оказания услуг по обращению с ТКО;
2.3.6. информировать Администрацию о рисках и обстоятельствах, негативно влияющих на деятельность по обращению с ТКО отходами врамках настоящего Соглашения;
2.3.7. участвовать в мероприятиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, возникших при осуществлении деятельности в области обращения с ТКО;
2.3.8. исполнять обязанности Регионального оператора в соответствии с условиями настоящего Соглашения до вступления в силу нового соглашения об организации деятельности по обращению с ТКО с другим региональным оператором по обращению с ТКО в зоне его деятельности;
2.3.9. выполнять иные обязанности Регионального оператора пообращению с ТКО, установленные законодательством Российской Федерации и Алтайского края.

3. Ответственность Сторон
3.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

4. Срок действия соглашения
4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания обеими сторонами и действует по 31.05.2021 г.
4.2. Настоящее соглашение прекращается:
- по истечении срока действия;
- в случае, лишения юридического лица статуса регионального оператора по основаниям и  в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.
4.3. В случае если по окончанию действия Соглашения об организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами заключенном  между Региональным оператором и органом исполнительной власти Алтайского края, Региональный оператор заключил новое Соглашение с органом исполнительной власти Алтайского края об организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами, настоящееСоглашение пролонгируется на срок действия нового соглашения.
8. Адреса и реквизиты сторон

	«Региональный оператор»

	«Администрация»

	АО «ЭКО-Комплекс»
Юр. адрес:656063, г. Барнаул,
пр-т Космонавтов, 16
Почт. адрес: 656063, г. Барнаул,
пр-т Космонавтов, 16,а/я 1644
ОГРН 1132223004165
ИНН 2223592509
КПП 222301001
р/с 40702810800000003821
Сибирский филиал
АО КБ «ФорБанк» г. Барнаул
к/с 30101810101730000756
БИК 040173756
Единая справочная: 8-800-350-73-37

	Администрация Налобихинского сельсовета Косихинского района Алтайского края
659810 АЛТАЙСКИЙ КРАЙ
РАЙОН КОСИХИНСКИЙ
СЕЛО НАЛОБИХАУЛИЦА
УЛИЦА ТЕЛЬМАНА 64
ОГРН1022202193276
ИНН 2249007142
КПП 224901001
Тел. 8(385 31)28-3-71, 28-5-00

Генеральный директор

_________________/В.А. Карл/

Глава сельсовета

_______________/О.А. Сорокина/

Приложение №1
 к Соглашению об организации
деятельности по обращению
с твердыми коммунальными отходами
в с. Налобиха Косихинского района
Алтайского края.
РЕЕСТР
мест накопления ТКО на территории с.Налобиха Косихинского района Алтайского края.

	№
	Населенный пункт
	Адрес мест
накопления ТКО
	Количество контейнеров
	Объем мусорных контейнеров (м3)

1

с.Налобиха

	напротив дома №89 по ул. Тельмана

-

-

	2
	с.Налобиха

	напротив дома №22           по
 ул. Матросова
	-
	-

	3
	с.Налобиха

	напротив дома №12 по ул.С.Фролова
	-
	-

	4
	с.Налобиха

	напротив дома №43 по ул.Смышляева
	-
	--

	5
	с.Налобиха

	напротив дома № 5 по ул.Вишневая
	-
	-

	6
	с.Налобиха

	напротив дома №24 по ул.Республики
	-
	-

	7
	с.Налобиха

	напротив дома №1             по
 ул. Гоголя
	-
	-

	8
	с.Налобиха

	напротив дома №1            по
 п. Новый

	9
	с.Налобиха

	 напротив дома №14           по
 ул. Комсомольская

	10
	с.Налобиха

	 напротив дома №2 по ул.Пушкина

	11
	с.Налобиха

	 напротив дома №30           по
 ул. Железнодорожный

	12
	с.Налобиха

	 напротив дома №1 а           по
 ул. Строительная

	13
	с.Налобиха

	 напротив дома №10            по
 ул. Строительная

	14
	с.Налобиха

	 напротив дома №66            по
 ул. Чкалова

	15
	с.Налобиха

	 напротив дома №19           по
 ул. Пролетарская

	16
	с.Налобиха

	напротив дома № 17          по
 ул. Железнодорожная

	17
	с.Налобиха

	напротив дома №11           по
 ул. Мира

	18
	с.Налобиха

	напротив дома №  30         по
 ул. Смышляева

	19
	с.Налобиха

	напротив дома №  63         по
 ул. Чапаева

	20
	с.Налобиха
	напротив дома №           по
 ул. Лесная

	Генеральный директор
___________/В.А. Карл/

	Глава сельсовета
______________/ О.А. Сорокина /

Приложение №2
 к Соглашению об организации
деятельности по обращению
с твердыми коммунальными отходами
в п. Зеленая Роща  Косихинского района
Алтайского края.
РЕЕСТР
мест накопления ТКО на территории п. Зеленая Роща Косихинского района Алтайского края.

	№
	Населенный пункт
	Адрес мест
накопления ТКО
	Количество контейнеров
	Объем мусорных контейнеров (м3)

1

П. Зеленая Роща

	[bookmark: _GoBack]напротив дома №4 по ул. Садовая

-

-